
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

Natureza da Despesa:339030
Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: TV. D. Pedro I, nº 599, bairro Umarizal, CEP: 66.055-100, Be-
lém/PA
Fone: (91) 3342-8100
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares

Protocolo: 446225

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 5/2019
Data: 19/06/2019
Valor: R$ 12.000,00
Objeto: Contratação de Serviços Postais como Encomendas Nacionais 
(SEDEX, PAC, Mala Direta Básica, Mala Direta Domiciliária) e Encomendas 
Internacionais (EMS - Documento e Mercadoria Expressa, SEDEX MUNDI-
Documentos e Mercadorias)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 19/06/2019
Orçamento:        Programa de trabalho       Natureza da Despesa     Fonte do recurso       Ori-
gem do recurso
 24.101.22.122.1297.8338                339039                       0101          Estadual
Contratado (s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT
C.N.P.J: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente vargas,498 – Campinas- Belém/Pará, 
CEP:66017-900
Telefone: (91) 3211-3131
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 446262

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 005
Número da dispensa: 5/2019
Data: 19/06/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 446264

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE MUDANÇA DE FUNÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/289327, RESOLVE:
Alterar o cargo da empregada LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 
5930412/2 conforme abaixo:
DE:

CARGO ATUAL: Secretário de Diretoria
VÍNCULO: Emprego em Comissão

ÚLTIMO DIA: 13/06/2019
PARA:

NOVO CARGO: Gerente de Suprimentos
VÍNCULO: Emprego em Comissão

PRIMEIRO DIA: 14/06/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Junho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 446454

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 085/2019 – RH/DAF
PORTARIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/284862, Resolve:
DISPENSAR o empregado CLEMENTINO JOSÉ DOS SANTOS NETTO, Ma-
trícula 5941050/1, do emprego em comissão de Seceretário de Diretoria 
a contar de 17/06/2019, constando o dia 16/06/2019 como último dia 
trabalhado, elogiando o referido colaborador pelos serviços prestados à 
Companhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Junho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 446242

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO N°: 008/2015;

DATA DE ASSINATURA: 10.06.2019;
FUNDAMENTO: Art. 81, § 7º, da Lei n° 13.303/16
RESOLVE: Reajustar o Auxílio Alimentação recebido pelos Colaboradores 
da CODEC, em 4,67% (quatro vírgula sessenta e sete por cento), resultado 
da recomposição da infl ação do período de abril de 2018 a maio de 2019, 
apurado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), conforme 
PORTARIA N° 178, de 31 de maio de 2019 – SEPLAN;
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - 
CODEC / SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A - CNPJ/
MF nº 69.034.668/0001-56
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 446145

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/19 de 19.06.2019. Art. 1º CONCEDER aos servidores 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT, Presidente, 
matrícula nº 5760330/6, CPF nº 166.564.768-05, 5 e ½ (cinco e meia) 
diária, no valor de R$ 1.749,00 (HUM MIL, SETECENTOS E QUARENTA 
E NOVE REAIS), servidora MARCIRIA SOCORRO TAVARES TAVARES, 
Secretária da Presidência, matricula n° 5923707/1, CPF n° 659.239.442-
00, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, no valor de R$ 1.584,00 (HUM MIL 
QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS), AIUA REIS QUEIROZ, 
Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-
63, 5 e ½ (cinco e meia) diárias no valor de R$ 1.584,00 (HUM MIL 
QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS), BRENO LOBATO CARDOSO, 
Procurador-Chefe, matrícula nº5902701/1, CPF nº83297154268, 1 ½ 
(uma e meia) diária, no valor de R$ 432,00 (QUATROCENTOS E TRINTA 
E DOIS REAIS), FERNANDO NILSON VELASCO JÚNIOR, Secretário-Geral, 
matrícula nº 55588809/3 e CPF nº 159.078.802-87, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, no valor de R$ 1.008,00 (HUM MIL E OITO REAIS), FABRÍCIO 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, Procurador Fundacional, matrícula nº 
55588100/1, CPF 461.036.942-72, 2 ½ (duas e meia) diárias, no valor 
de R$ 720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS), para participarem do 40º 
Encontro Nacional de Juntas – ENAJ, que ocorrerá nos dias 25 a 29-06-
2019, na Junta Comercial do Estado do Paraná, em Foz do Iguaçu/PR, 
conforme o processo nº 2019 / 246107..Luiz Sérgio Borges–Presidente 
em exercício.

Protocolo: 446172

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXERCÍCIO: 2019 | TERMO ADITIVO: SEXTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N. 05/2015-NEPMV | Data da assinatura: 14/06/2019 
| Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n. 005/2015-NEPMV por mais 
12 (doze) meses, contados a partir de 14 de junho de 2019, nos ter-
mos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93 | Unidade Orçamentária: 27103 - Na-
tureza de Despesa: 339039 - Fonte: 0101 - Funcional Programática: 
27103.18.122.1297.8407 - PI: 4200008407C - Valor Global Estimado: 
R$ 4.300,80 (quatro mil trezentos reais e oitenta centavos) | Contrata-
do: CLARO S.A | C.N.P.J.: 40.432.544/0001-47 | Ordenador: AYAMY DA 
COSTA MIGIYAMA – Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 446295

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 67/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Vila Ita-


